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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003770/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Liudas Mažylis (PPE), Olivier Chastel (Renew), Anna Zalewska (ECR), Francisco Guerreiro 
(Verts/ALE), Kosma Złotowski (ECR), Milan Zver (PPE), Aušra Maldeikienė (PPE), Marian-Jean 
Marinescu (PPE), Andrius Kubilius (PPE), Inese Vaidere (PPE), Juozas Olekas (S&D), Vilija 
Blinkevičiūtė (S&D), Beata Kempa (ECR), Elżbieta Kruk (ECR), Pina Picierno (S&D), Michal 
Šimečka (Renew), Attila Ara-Kovács (S&D), Andrey Kovatchev (PPE), Márton Gyöngyösi (NI), 
Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Fabio Massimo Castaldo (NI), Sara Skyttedal (PPE), Rasa 
Juknevičienė (PPE), David Lega (PPE), Karen Melchior (Renew), Karin Karlsbro (Renew), Dace 
Melbārde (PPE)

Subiect: Acțiunile militare ale Rusiei care cauzează criza infrastructurii energetice din Ucraina

Rachetele rusești și atacurile iraniene cu drone asupra infrastructurii energetice a Ucrainei au lăsat 
fără energie electrică cetățeni pașnici și sectoarele public și privat. La 15 noiembrie 2022, aproximativ 
10 milioane de persoane din Ucraina au rămas fără curent electric. Potrivit autorităților ucrainene, 
peste 30 % din întregul sector energetic a fost distrus. Atacurile la scară largă ale Rusiei în Ucraina 
continuă și este posibil ca actuala capacitate de alimentare cu energie electrică să nu fie suficientă 
pentru a furniza populației energie electrică, încălzire și apă potabilă în timpul iernii.

Adresăm Comisiei următoarele întrebări:

1. Ce măsuri urgente a luat pentru a asigura securitatea și reconstrucția infrastructurii energetice a 
Ucrainei?

2. Intenționează Comisia să pregătească o strategie pe termen lung de sprijin financiar și tehnic 
pentru infrastructura energetică a Ucrainei și să instituie un mecanism de sprijin coordonat între 
organizațiile internaționale și statele membre?

3. A avut în vedere Comisia punerea în aplicare a unor sancțiuni suplimentare ale UE împotriva 
Rusiei ca urmare a distrugerii intenționate a infrastructurii energetice și, în caz afirmativ, când ar 
fi prezentate propunerile?
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